
 



KD NYNÄSHAMNS KOMMUNPOLITISKA PROGRAM 2023-2026 
 

Inledning 
Vår politik utgår från att varje människa är unik och har rätt att utforma sitt eget liv efter sina 
egna behov och förutsättningar samt att man också därmed tar eget ansvar. Därför bör 
politiska beslut fattas på så få områden som möjligt. På sådana områden ska det ske mot 
bakgrund av de enskilda människornas trygghet, behov och krav. Politik i en kommun ska 
vara stark men begränsad! 

Vår övertygelse är att politiken ska underlätta för alla som bor, verkar och besöker vårt 
vackra Nynäshamn. Det finns mycket som är bra i vår kommun, mycket som vi har kunnat 
förbättra med vårt bidrag i styret efter valet 2018 men det krävs mer. 

Vi kristdemokrater vill satsa fullt ut på välfärdens kärnverksamheter. Kommunen har många 
uppgifter och ska, oavsett vem som utför verksamheten, se till att det finns bra skola, vård 
och omsorg. Det har vi försökt göra med gott resultat under denna mandatperiod som 
präglades av en långvarig pandemi.  

Nynäshamn är en fantastisk plats att bo på i Stockholms län, med närhet till vår vackra 
huvudstad men med en karaktär präglad av landsbygd. Kommunen växer kraftigt de 
närmaste åren och kommer att utvecklas mot vår vision av en småstad, något vi 
kristdemokrater tycker är viktigt. För att upprätthålla karaktären är det viktigt att 
utvecklingen präglas av måttfullhet, och att gestaltningen ges stor betydelse. 

Vi kristdemokrater vill verka för tryggare och säkrare infrastrukturer. Bland våra förslag 
finns dubbelspår hela vägen ner till Nynäshamn, ett förbud för genomfart av långa och tunga 
transporter på väg 225 och en start av byggandet av en gång och cykelväg mellan Ösmo och 
Spångbro. Vi vill också att Trafikverket skyndsamt genomför de trafiksäkerhetshöjande 
åtgärder på väg 225 som sedan tidigare har presenterats. 

Nynäshamnarna ska i första hand se kommunens funktioner som sin service-organisation 
och inte som en myndighet. Detta skall vara ledstjärnan för alla som arbetar för 
Nynäshamns kommun och denna känsla har vi försökt skapa under de fyra åren som gått.  

Vi kan inte nöja oss med det som är bra, vi behöver sikta mot det som är bättre så att 
Nynäshamn skall bli en ännu bättre kommun att växa upp och åldras i! 

Om du delar vår vision och du är nöjd med arbetet hittills lägg din röst på KD i nästa val. Vi 
behöver ditt stöd för att fortsätta ta ansvar för framtiden. Mer om hur vi tänker att det skall 
gå till hittar du på följande sidor under respektive politikområde. Här kommer du att läsa 
våra prioriterade frågor för mandatperioden 2023-2026 när det gäller utvecklingen av vår 
kommun. Men först vill vi ge dig information om allt vi kristdemokrater under nuvarande 
mandatperiod har bidragit till. 

  



Tillbakablick efter valet 2018 

Efter 103 år av socialdemokratiskt styre, har Kristdemokraterna haft förtroendet att ingå i 
den politiska ledningen för Nynäshamns kommun tillsammans med de övriga 
allianspartierna M, C och L.  

Under mandatperioden har vi haft ett särskilt ansvar för de sociala frågorna samt äldre- 
och funktionshinderfrågor men vi har givetvis ansvarat för hela kommunens utveckling. 
Med vårt parti i spetsen har vi kunnat genomföra en lång rad förbättringar inom de områden 
vi har ansvarat för och som vi nu kan börja se resultatet av: 

• Kraftigt ökade resurser till socialnämnden 

• Förvaltningens stabilitet, kvalitet, effektivitet och trivsel har försäkrats med nya 
chefsrekryteringar  

• Påbörjat ett strategiskt arbete med kompetensförsörjning. Socialförvaltningens 
personal har ingått i ett flerårigt utbildningsprojekt, Yrkesresa, som kommunen har 
anslutit sig till.  Flera statliga bidrag, exempelvis Äldreomsorgslyftet har använts 
inom äldreomsorgen för att vidareutbilda personalen. Lotsens demensboende har 
Silviacertifierats och målet är att alla ska certifieras under de närmaste åren. 

• Fortsatt digitalisering. Bland annat har vi börjat med on-line matinköp inom 
hemtjänsten och digital tillsyn i form av bland annat trygghetskameror som ett 
pilotprojekt. 

• Kommunens äldreomsorg, inklusive de privata utförarna i hemtjänsten, har fått 
mycket goda betyg för hanteringen av covid-19-pandemin. 

• Beslut om att upphandla ett nytt vård- och omsorgsboende i privat regi som ska 
vara klart årsskiftet 2024–25 

• Mötesplatser för äldre utvecklas, inklusive den uppskattade lokalen på Balder.  

• Kompetenslyft och språklyft i äldreomsorgen och funktionshinderområdet 

• Nytt måltidskoncept för äldreomsorgen 

• Ett privat trygghetsboende är på väg att skapas i centrala Nynäshamn (Höjdgatan)  

• Nya servicebostäder enligt LSS har öppnats i Fyren. 

• Nynäshamnsmodellen – ett nära samarbete mellan skola och socialtjänst.  

• Fortsatt bred satsning avseende Barn och Unga med utveckling av tidiga insatser 
genom ökad samverkan med barnavårdscentraler, familjecentral, förskola, skola, 
polis m.fl. 

• Ökade insatser inom Individ- och familjeomsorg (våld, beroende, m.m.)  

 

 



Ökade satsningar för familjerna: våra barn och unga ska kunna ha en 
trygg uppväxt 
"Människor utvecklas, mognar och mår bäst i små grupper. I den lilla gemenskap som en familj utgör 
får familjemedlemmarna möjlighet att ge och möta kärlek, omtanke och förståelse, men också ställas 
inför krav och ta ansvar. På det sättet anknyter familjen som gemenskap till människans djupaste 
behov – behovet att bli sedd och inte vara utbytbar."   

Det är i mötet med andra människor vi formas som personer. Trygga familjer och andra 
nära gemenskaper är därför en förutsättning för ett väl fungerande samhälle. I familjen kan 
barnet få en villkorslös – men inte kravlös – kärlek. Ingen familj är dock den andra lik. Vår 
utgångspunkt är därför att familjen och andra nära gemenskaper själva så långt som möjligt 
ska ha makten att utforma den egna vardagen. Det offentligas uppgift är att ge stöd i detta. 
Men det finns också tillfällen då familjen inte är den trygga plats den borde vara. Då måste 
det offentliga finnas där, inte minst för barnens skull. 

Idag ser vi emellertid hur många politiker vill styra och lägga sig i hur familjer väljer att 
utforma sin vardag. Det vill vi motverka. Vi ser också hur vardagen för många familjer är 
svår att få att gå ihop. Stress, tidsbrist och otillräcklighet är något som många känner igen. 
Politikens uppgift är att skapa förutsättningar för att familjerna ska få möjlighet att 
utforma livet så att vardagen fungerar. Förskolan ska hålla en hög kvalitet, men ska vara 
frivillig, och det är familjerna som ska bestämma när och om barnen ska börja i förskolan. 

KRISTDEMOKRATERNA VILL: 

 Öka möjligheten för kommunen att tidigare upptäcka social utsatthet och särskilda 
behov och minska socialutslagning, psykisk ohälsa, missbruk, kriminalitet och 
omhändertagande. Vi vill se en utveckling av Nynäshamns-modellen, ett långsiktigt 
samarbetsprojekt mellan socialförvaltningen, barn-och utbildningsförvaltningen och 
Näringslivs- och arbetsmarknadsförvaltningen som tillsammans arbetar med målet att 
förebygga och fånga upp eventuella problem i ett tidigt skede, ända från förskolan. 

 Etablera ytterligare en familjecentral men målet är att kunna ha en familjecentral i 
samtliga kommundelar. Trygga familjer är ett av de starkaste motgifter till utanförskap. 
Vi kristdemokrater vill därför stärka familjerna genom ökade stödinsatser. 

 Utveckla föräldrastödsprogram, som ska erbjudas till blivande föräldrar och föräldrar 
minst två gånger under barnets uppväxttid.  

 Skapa lag av kompetenser - över gränserna mellan skola, social, kultur/fritid för 
pedagoger, lärare och hälsobefrämjare - för att möta barns och familjers behov samt 
verka stärkande.  

 Göra satsningar för att barn inte ska utsättas för passiv rökning.  

 Utbilda förtroendevalda och personal i hur Barnkonventionen ska beaktas och tillämpas.  



En trygg och lärorik skolmiljö 
"Förskoleverksamheten ska vara flexibel till sin karaktär och möta det enskilda barnets behov. 
Familjer ska kunna välja mellan olika omsorgsformer. God valfrihet för föräldrarna förutsätter 
mångfald i utbudet." 

"Skolan har två huvuduppgifter: dels att stimulera elevernas intellektuella och praktiska 
kunskapsutveckling och kritiska tänkande och dels att, tillsammans med föräldrarna, fostra eleverna 
till ansvarsfulla samhällsmedborgare. Under förutsättning att skolorna har denna utgångspunkt, följer 
läroplanen och lever upp till kvalitetskrav, ska de ges ett stort mått av frihet att själva utforma 
undervisningen." 

Kristdemokraternas vision är en skola där ingen hålls tillbaka och ingen lämnas efter; en 
skola där varje barn och elev får utvecklas efter sin fulla potential, till vidare studier, ett 
meningsfullt yrkesliv och delaktighet i samhällsgemenskapen. En skola där varje barn 
finner trygghet, kamratskap och får utlopp för sin kunskapstörst, där varje barn får känna 
lycka när bokstävernas betydelse faller på plats, där matematiken blir en spännande lek 
och där sinnena vidgas och världen öppnas upp allteftersom barnet blir äldre.  

I den skolan får läraren tid att vara lärare, tid att se varje barn, och möjlighet att utvecklas i 
sin roll som lärare tillsammans med lärarkollegor och skolledning och i samspel med övriga 
professioner i teamet kring eleven. I vår vision för skolan står kunskap och bildning i fokus. 
Kunskaper som sedan bildar grund för djupare analyser och reflektioner. Bildning som ger 
förståelse för samhället vi lever i och historien vi kommer ur. 

Ett större fokus bör läggas på att gymnasiestudierna kopplas till arbetsmarknadens behov 
av utbildad arbetskraft. Det finns många exempel på att Sverige idag är underförsörjt på 
kompetens som efterfrågas på arbetsmarknaden. 

KRISTDEMOKRATERNA VILL: 

 Prioritera skolan och elevers möjligheter att lyckas i sina studier samt aktivt verka för att 
minska storleken på grupperna i förskolan och även minska klasstorlekarna i 
grundskolan. 

 Införa en särskild samordnare för att säkra ett strategiskt långsiktigt värdegrundsarbete 
i förskolan, skolan och i föräldrastödet.   

 Införa en elevhälsogaranti, som innebär att varje grundskoleelev ska kunna komma i 
kontakt med elevhälsan varje skoldag. 

 Säkerställa att barn med NPF-diagnoser (Neuropsykiatriska funktionsnedsättningar, 
som add, adhd och autism) får rätt till en lämplig lärmiljö samt en fysisk skolmiljö och 
pedagogik som gör det möjligt att klara skolgången. Särskilda resursklasser eller 
undervisningsgrupper ska finnas för denna målgrupp. 

 Fånga upp elever som har hög frånvaro och att varje grundskola aktivt och utan dröjsmål 
vidtar de åtgärder som krävs för att få tillbaka elever som har omfattande problematisk 
frånvaro. 

 Stimulera till ökat samarbete med civilsamhället för att få fler vuxna i skolan, exempelvis 
som ”rastfaddrar”.  

 Fullfölja utvecklingsplanen för gymnasiet. Vi vill verka för att synliggöra gymnasiet, 
utbildning ska synas mitt i staden inte bredvid ett industriområde. 



En äldreomsorg som möter framtida utmaningar 
”Alla medborgare ska kunna åldras med värdighet. Det innebär att service, vård och omsorg ska vara 
tillgänglig och ges utifrån en helhetssyn på den enskilde med hänsyn till själsliga, andliga och 
materiella behov. Denna samhälleliga skyldighet innebär att äldreomsorgen måste vara väl utbyggd 
med hemtjänst och hemsjukvård, olika former av dagverksamhet samt ett varierat utbud av 
boendeformer.” 

Människovärdet beror inte på ålder eller den äldres egen förmåga. Äldreomsorgen ska 
präglas av trygghet, värdighet och delaktighet. Vår utgångspunkt är att varje person bäst 
känner sina egna behov och att möjligheten till inflytande och valfrihet därför ska vara 
stort. Om man flyttar till ett boende för äldre, exempelvis särskilt boende eller 
trygghetsboende, ska man få behålla sina vanor. Närhet och gemenskap är grundläggande 
mänskliga behov, något som det offentliga inte fullt ut kan tillfredsställa. Av denna 
anledning måste äldreomsorgen måna om goda relationer med anhöriga och ett gott 
samarbete med exempelvis anhöriga, föreningar, kyrkor och andra ideella krafter. 

KRISTDEMOKRATERNA VILL: 

 Att arbetet med IBIC (Individens Behov I Centrum) ska fortsätta och målet är att kunna 
ge Nynäshamns årsrika en äldreomsorg som ser till individens egen förmåga.  

 Ställa krav på att all personal inom omsorgen som jobbar vårdnära måste kunna 
kommunicera på god svenska. 

 Säkerställa att kommunen har en plan för kompetensutveckling och 
kompetensförsörjning för all personal som arbetar inom äldreomsorgen. Palliativ och 
geriatrisk kompetens inkl. demenskunskap ska finnas på alla vårdboenden.  

 Att demensvården ska särskilt prioriteras och tjänster som demenssjuksköterskor 
(med Silviasjuksköterskeutbildning) ska inrättas som specialkompetens. Vi har redan 
Silvia-certifierad äldreboendet Lotsen och målet är att kunna certifiera samtliga 
särskilda boenden i Nynäshamn.  

 Verka för fler platser i anpassade boenden för äldre: särskilda boenden, 
trygghetboenden, seniorboenden. Kommunen ska vara offensiv i detaljplaneringen och 
bejaka initiativ från ideella föreningar och privata företag som vill bygga bostäder för 
äldre typ trygghetsboende och seniorbostäder med olika upplåtelseformer 

 Fortsätta utvecklingen av flera träffpunkter för äldre för att motverka ensamhet och 
passivitet bland äldre något som i längden kan leda till undernäring. 

 Fortsätta utvecklingen av anhörigstödet och det ska finnas tydlig information kring 
vilket stöd anhöriga har rätt till. Under nuvarande mandatperioden har vi ökat från 10 till 
20 de avgiftsfria timmarna av avlösning i hemmet. Vi vill göra mer. 

 Utveckla användandet av välfärdsteknologi i syfte att öka trygghet, aktivitet, 
delaktighet, integritet och självbestämmande och intensifiera arbetet med 
digitalisering inom äldreomsorgen.   

 Införa en medicinskt ansvarig rehabiliterare (MAR) för att tidigt påbörja rehabilitering 
efter skada/sjukdom. 



Allas rätt till ett självständigt liv 
”Myten om den perfekta människan som ideal och norm riskerar att bli ett hot mot viktiga värden som delaktighet 
och solidaritet. Politiken måste förankras i en människosyn som både tillmäter människan ett absolut och 
okränkbart värde och erkänner att alla människor är olika med olika begåvning, intressen och förutsättningar.”  

Att alla människor är olika med olika begåvningar, intressen och förutsättningar är 
utgångspunkten för vår politik när det gäller personer med olika typer av 
funktionsvariation, men även när det gäller personer som hamnat i ett utanförskap eller en 
social utsatthet.  

Vi människor är sociala varelser med behov av små, naturliga gemenskaper. Därför bör 
familjen och andra anhöriga ges en central plats i det stöd som samhället ger. Den egna 
familjen är alltid nödvändig, men ofta inte tillräcklig, för att klara av alla utmaningar. 
Insatserna ska stödja när det brister och stimulera de positiva krafter som finns hos varje 
person - det personliga ansvaret ska alltid vara en utgångspunkt. Risken för diskriminering 
och negativ särbehandling är något som måste beaktas. Idag finns det tyvärr många som 
lever i olika typer av utsatthet. Särskilt sårbara är barn i otrygga hem.   

KRISTDEMOKRATERNA VILL: 

 Lägga stor vikt vid personliga önskemål när personer inom LSS erbjuds olika 
boendeformer. 

 Pröva, utifrån individens förmåga och förutsättningar, praktik, lärlingsplats eller 
ordinarie arbete som alternativ till Daglig Verksamhet. 

 Öka delaktighet och inflytande över boende, aktiviteter och DV (Daglig Verksamhet) för 
brukare inom LSS (Lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade). Våra 
gruppboenden, inte bara nyetableringar, bör vara utrustade med Wi-fi. 

 Utveckla och göra permanent satsningen med stödpedagoger inom 
Funktionshinderområdet. 

 Att kommunen ska i sin bostadsförsörjningsplan ha en tydlig ambition att säkerställa 
försörjningen av bostäder för personer med funktionsvariation och ska ta fram 
detaljplaner i strategiska och anpassade områden. 



Sociala insatser  

”Medmänsklighet och kärlek är grundläggande värden som inspirerar till solidaritet. 
Solidaritetsprincipen motiverar oss att ta gemensamt ansvar för alla människor, i synnerhet de 
utsatta. Den sociala omsorgen ska utgå från människans behov av små, naturliga gemenskaper, 
främst familjen. Socialpolitiken ska stödja när det brister och stimulera de positiva krafterna i dessa 
gemenskaper.”  

Kristdemokraterna vill att alla människor ska kunna växa upp och leva utan risk att skadas 
på grund av eget eller andras bruk av alkohol, narkotika, doping och tobak eller spel om 
pengar (ANDTS). För Kristdemokraterna är det därför viktigt att stå upp för en solidarisk 
och restriktiv drogpolitik. Detta ska kombineras med en god missbruks- och beroendevård. 

Många personer som lever med missbruksproblematik eller beroendesjukdom känner stor 
skuld och skam. För att inte stigmatisera någon är det därför viktigt att konstatera att 
beroende är en sjukdom – inte resultatet av ett bristande karaktärsdrag. 

KRISTDEMOKRATERNA VILL: 

 Verka för ett stärkt civilsamhälle, där alla människor får plats. Genom att stötta 
verksamhet för unga i vår hela kommun kan utanförskapskänslan brytas.  

 Bedriva ett aktivt arbete för att motverka missbruk- och beroendeproblematik vad gäller 
ANDTS (alkohol, narkotika, dopning, tobak och spel). Särskilt fokus ska läggas på barn 
och unga. 

 Bejaka samverkan mellan myndigheter utifrån barnets bästa och inte utifrån 
myndigheternas organisation så att barn och vårdnadshavare som är i behov av hjälp får 
stöd i tid. 

 Säkra att barn som far illa får omgående hjälp av socialtjänsten. 
 Utveckla kommunens arbete med att upptäcka och förebygga våld i nära relationer, 

liksom hedersrelaterat våld och förtryck. 
 Säkra tillgången till jourer som stöttar kvinnor och män som utsätts för våld i nära 

relationer. 
 Ta fram en strategi för att minska antalet barn som lever i ekonomiskt svaga hushåll. 
 Fokusera det sociala arbetet på att förebygga och hjälpa personer att inte hamna i ett 

beroende av försörjningsstöd. 
 Utveckla samverkan mellan kommunen, Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen i 

syfte att minska antalet personer med ekonomiskt försörjningsstöd. 
 Pröva "Bostad först-modellen” i kommunens arbete mot hemlöshet 
  



Insatser för att stärka medborgarnas trygghet 

”Det viktigaste sättet att bekämpa brottslighet är genom förebyggande insatser och det är framför allt 
vuxnas ansvar gentemot barn och ungdomar. Familjens roll att fostra och leda de unga är av största 
vikt. Samhället måste vidare ge tydliga signaler om vad som är rätt och vad som är fel. En snabb 
reaktion på begångna brott och en ökad upptäcktsrisk för förövarna är viktigt.” 

För att en kommun ska vara attraktiv krävs det att medborgarna upplever den som trygg. 
Att bygga ett samhälle där människor känner sig trygga handlar om att ta till sig en mängd 
olika perspektiv. Alltifrån att skapa naturliga mötesplatser och hur vi arbetar med 
ljussättning till att bekämpa organiserad brottslighet och allt däremellan. I grunden handlar 
det om ett samhälle där medborgarna känner tillit - tillit till varandra och tillit till samhällets 
institutioner. Här fyller det civila samhället en betydelsefull roll. I föreningsengagemang 
fostras vi till ansvarstagande, tillit och civilkurage. 

Grovt kriminella gäng har blivit ett fenomen i Sverige. Skadegörelse, hot och våld ger 
upphov till otrygghet och vantrivsel i de bostadsområden där gängen är aktiva. 
Gängkulturen har visat sig utvecklas främst i utanförskapsområden där familjerna känner 
svag samhörighet med samhället. 

 KRISTDEMOKRATERNA VILL: 

 Ha fler ordningsvakter vid tider och platser där det behövs, med särskild prioritet där 
ungdomar samlas och oroligheter kan uppstå.  

 Att kameraövervakning skall övervägas på fler offentliga platser. 

 Att trygghetsperspektivet ska vara en integrerad del i stadsbyggnadsarbetet för att 
undvika att miljöer skapas som upplevs otrygga.  

 Aktivt följa upp arbetet som uppförs inom socialtjänsten för att uppmärksamma 
personer som återkommande förekommer i ärenden inom barn- och ungdomsenheten.  

 Att kommunen ska ha en väl upparbetad kontakt med polisen för att tillsammans kunna 
motverka organiserad brottslighet. 

 Stoppa ungdomsbrotten i samverkan med polis och vårt civila samhälle. Samarbetet 
skola-polis bör utvecklas, eventuellt med en specifik polis knuten till varje skola som 
eleverna känner igen.  

  



Medborgarna ska kunna erbjudas ett rikt och varierande kultur-, 
fritids- och friluftsliv 

”Ett vitalt civilsamhälle är av stor betydelse eftersom engagemang i föreningar, frivilligorganisationer 
och samfund innebär demokratisk fostran och normöverföring. Det främjar också det personliga 
ansvarstagandet. Dessutom är det civila samhället en mötesplats där sociala kontakter skapas och 
utvecklas både inom och mellan generationer.” 

Nynäshamns invånare ska inte bara vilja bo här, de ska också vilja leva här. Detta 
förutsätter att människans andliga, själsliga och fysiska behov ges utrymme. Det är inte 
kommunens sak att fastställa hur dessa behovs ska uttryckas och mättas, men det är en 
politisk uppgift att skapa förutsättningarna. Oftast kan detta ske genom förenings- och 
församlingslivet, det som vi kallar för civilsamhället. Här uppstår mellanmänskliga 
relationer som ger oss grundförutsättningar för demokrati och medmänsklighet. 

Kultur är också en betydelsefull faktor för tillväxt och utveckling. Ett rikt kulturliv och 
levande kulturmiljö skapar attraktivitet och stärker en kommuns destinationskraft. 
Ett samhälle kan inte förneka de andliga, själsliga och fysiska behoven eftersom det 
därmed skulle förneka sina medborgare. Genom ett rikt förenings- och församlingsliv 
motverkas ensamheten i alla åldrar och samhällsgemenskapen främjas. 

Barn som läser och deltar i kulturella verksamheter genom livet är mer benägna att 
engagera sig för samhället och i lägre grad hamna i utanförskap. Barns rätt till kultur är 
dessutom lagstadgad enligt Barnkonventionen. Kulturupplevelser är viktiga för individens 
välfärd och välbefinnande genom sin hälsofrämjande och rehabiliterande kraft. Tillgång till 
kultur bidrar till att skapa en meningsfull fritid och livskvalité. 
 
Religionen spelar en viktig roll för många, inte minst många nya svenskar. Här har 
trossamfunden en viktig roll att spela genom att i sin verksamhet bidra till större förståelse, 
kunskap och respekt för olika trosuppfattningar i vårt land. I många kristna församlingar 
bedrivs språkkaféer där nyanlända får lära sig det svenska språket. 

En viktig nyckel för att skapa en bättre fungerande integration är att främja deltagande i 
föreningslivet. Det viktiga är att på olika sätt uppmuntra ett föreningsdeltagande. Vid sidan 
av ”fika” är föreningsliv en del av den svenska kulturen som nya svenskar måste bjudas in 
till. 

Inom Idrottsområdet finns behov att fokusera på jämlika sporter (fotboll, basket, cykling 
och ridning) som är bra för integration mellan olika kulturer och där både tjejer och killar är 
delaktiga.  

KRISTDEMOKRATERNA VILL: 

 Stärka samarbetet med det civila samhället och de ideella krafterna. Ge stöd och 
utveckling för de olika aktörer som bidrar till ett rikt och engagerat föreningsliv inom 
kultur-fritids- och idrottsområdet.   

 Ge större resurser till biblioteket i Nynäshamn för att kunna uppräthålla en 
kunskapsplattform för alla generationer.   



 Att kommunens lokaler och anläggningar ska utvecklas och förvaltas väl och aktivt stå till 
medborgarnas förfogande. 

 Underlätta generationsmöten genom att undersöka möjligheten till ett mötescentrum 
där barn, unga, vuxna och äldre kan erbjudas gemensamma aktiviteter. 

 Forskning och vetenskap påvisar att rörlighet och motion bidrar till ökat välbefinnande 
och minskar spridning av psykisk ohälsa. Därför vill vi införa ett fritidskort för barn i 
årskurs 2-9, laddat med ett ekonomiskt stöd för deltagaravgifter i ledarledda aktiviteter 
i det svenska föreningslivet och kulturskolan. Stödets storlek kommer att variera utifrån 
hushållets ekonomi - alla barn ska få goda möjligheter att delta i idrott eller annan 
föreningsverksamhet.  

 Att Estö ska bli en välskött oas för medborgare i alla åldrar som en naturlig träffpunkt 
där lek och möjlighet till avkoppling erbjuds.    



Ökad fart på byggandet och en hållbar samhällsplanering 

”Ett samhällsbyggande utifrån en kristdemokratisk värdegrund innebär att planera för trygga och 
vackra miljöer där invånarna själva tar aktiv del i beslutsprocessen och känner sig delaktiga i 
skapandet av sina närmiljöer.” 

Hur städer och samhällen planeras spelar stor roll för hur de utvecklas och upplevs. När den 
goda staden/samhället planeras bör vi sträva efter långsiktig kvalitet och hållbarhet - 
ekonomiskt, socialt och ekologiskt. Särskild hänsyn bör tas till arkitektoniska och kulturella 
värden. Bostäder ska planeras för olika människors behov. Hyresrätter, bostadsrätter och 
äganderätter samt kommersiella lokaler och offentlig service ska blandas för en levande 
miljö. Det är viktigt att ha en planering för hela kommunen, inte bara tätorterna. 

Idag har vi dessvärre en bostadssegregation som motverkar socialt hållbara städer. Vi har 
också en stor bostadsbrist som gör att det är svårt att komma in på bostadsmarknaden. Vi 
ser även att många yngre lämnar landsbygden och att en stor del av servicen där 
försvinner. I vissa kommuner har man växtvärk och i andra är det en befolkningspyramid 
som har vänts upp och ned. Olika kommuner har olika utmaningar. 

Slutligen anser vi kristdemokrater att en hållbar utveckling har som 
o MÅL en god livsmiljö där Nynäshamnaren är frisk, delaktig och trygg.  
o MEDEL en ekonomi där näringar och företag växer samt varje kommunalt investerad 

skattekrona bygger bestående samhällsvärde. 
o VILLKOR att allt vi gör ryms inom ekosystemets gränser. 

KRISTDEMOKRATERNA VILL: 

 Arbeta för tillväxt i hela kommunen, så väl för tätort som för landsbygden. Årsring läggs 
till årsring i kommunens befintliga orter för att medge en långsiktig och bärkraftig 
samhällsservice till en rimlig kostnad. En prioriteringsordning ska tas fram med mål att 
över tid medge hållbar samhällsutveckling. 

 Att kommunen skall hålla hög planberedskap som också innebär att fastlagda 
detaljplaner genomförs och bejakar initiativ från ideella föreningar och privata företag 
som vill bygga bostäder för äldre t.ex. trygghetsboende och seniorbostäder med olika 
upplåtelseformer. 

 Förbättra god tillgänglighet, framförhållning och snabb hantering av bygglov, 
detaljplanering och tillgång till industrimark. Bra med tävlingar för byggbar mark där ett 
av de tyngre kvalitetskraven är rekordlåga hyror eller annan upplåtelseform som kan 
prövas likvärdigt 

 Att Kommunen ska samverka med privata markägare i syfte att marknadsföra Stora Vika 
som god levnadsmiljö. Det behövs fler bostäder som möjliggör bärkraftig och bestående 
samhällsservice, kommunal och privat. En förbättrad tillgänglighet i form av bättre 
kollektivtrafik till Ösmo, ett utökat näringsliv och möjlighet till högre samhällsservice kan 
få fler att vilja bo och verka i Stora Vika. 

 Att politiken skall verka för att sälja av stora delar av markinnehavet i Segersäng och 
börja arbeta med planering av bostäder på kommunens mark väster om järnvägen. 
Längs väg 73 bör planeras plats för hantverkshus och solcellsparker.  Vi tycker att 



Segersäng kan utvecklas bäst som bärkraftigt samhälle genom att låta det växa enligt 
efterfrågan - lägga årsring till årsring.  

 Satsa på en ny badplats vid Muskan enligt gällande regelverk. 
 Att hela transportapparaten kopplad till färjetrafiken mitt i Nynäshamn flyttas och 

detaljplaneras för bostäder och verksamheter i linje med framtaget utvecklingsförslag; 
”Nya Nynäshamn, Staden vid vattnet – förslag till en ny stadskärna och ett urbant stråk till 
Ösmo”. 

 Prioritera gång/cykel-väg mellan Ösmo och Spångbro. Trafikverket har huvudansvaret 
för väg 225 men kommunen bör vara med och förskottera medel samt även kunna hitta 
samarbetspartner för finansieringen. Byggandet av gång/cykelväg mellan Sunnerby och 
Grödby behöver genomföras. 

 Inte ha några bilförbud eller miljözoner i kommunen 
 Generösare parkeringsnorm i centrala Nynäshamn – det skall vara lätt att ta bilen! 

Trafiklösningar och P-tal skall involveras tidigt i detaljplaneprocesser för att undvika 
eventuella trafikproblem. 

 

  



Landsbygd och Miljö 

Alla människor ska oavsett bostadsort kunna få del av samhällets grundläggande sociala 
rättigheter och ges rimliga förutsättningar att försörja sig och utveckla sin bygd. Därför 
krävs en aktiv regionalpolitik. 

Klyftan mellan stad och land växer. Skillnaderna i livsstil, värderingsmönster och materiella 
intressen mellan storstadsbor och landsbygdsbor skaver allt mer. Detta hänger samman 
med att skillnaderna i livsvillkor mellan stad och land ökar. De politiska besluten uppfattas 
ofta som om de är fattade utan insikt i landsbygdens förhållanden. 

Att människor som lever under olika betingelser har olika synsätt på samhället är inte 
konstigt. Däremot blir det ett problem om hänsyn inte tas till de olika livsvillkoren vid 
fördelning av resurser samt vid lagstiftning och lagtolkning. Politikens innehåll innebär ofta 
att problem vältras över på landsbygden, som exempelvis förväntas dra det tyngsta lasset i 
klimatomställningen och i flyktingmottagandet. 

Nu behövs en ändrad politisk kurs så att även landsbygdens perspektiv får genomslag i 
rikspolitiken. Landsbygdsbornas konkreta behov av en fungerande vardag måste erkännas 
fullt ut. Nedanstående punkter är Kristdemokraternas politik för att få ”Svenska 
hjärtlandet” att fungera. De flesta förslagen beslutas på nationell nivå men vi driver 
frågorna även på lokal och regional nivå. 

”Vi ska agera med en långsiktig helhetssyn med respekt för vår samtida omgivning och 
kommande generationer. Förvaltarskapet gäller både de egna personliga tillgångarna och de 
materiella värdena; miljö och naturresurser. Vi ska agera på ett sådant sätt att vi med stolthet 
kan överlämna frukterna av vårt arbete.” 
Förvaltarskapstanken är bärande del i den kristdemokratiska ideologin och på 
miljöområdet innebär det att vi inte får förbruka vår jord och dess tillgångar. 
Kommunen/regionen har en särskild nyckelroll i arbetet att bygga ett samhälle där skadlig 
miljöpåverkan minimeras, energin är fossilfri, trafiksystemen hållbara, bostadsmiljöer 
sunda och där naturresurser tas tillvara i ett kretslopp.  

Vid sidan av klimatfrågan är övergödning, utsläpp av gifter och hormonstörande ämnen, 
inte minst i barns närmiljö, utmaningar som måste hanteras. I många av våra tätorter är 
bristen på tysta miljöer ett problem att förhålla sig till.  

KRISTDEMOKRATERNA VILL: 

 Fortsätta värna om värdet av vår landsbygd i kommunen, låta de gröna näringarna ges möjlighet 
att frodas och stärka vår självförsörjningsgrad. 

 Att det inte bebyggs på åkermark med högt odlingsvärde. 
 En fortsatt utbyggnad av fiber i hela kommunen för en jämlik tillgång till digital teknik både för 

privatpersoner och näringsliv. 
 Besluta om en träbyggnadsstrategi som skulle ”göra verkstad” av klimatåtgärder med tanken på 

behovet av att ersätta/komplettera skolor, förskolor, äldreboende, andra omsorgsboenden och 
verksamhetslokaler. Om allt detta uppfördes i modern klimatsmart träbyggnadsteknik skulle det 
betyda långt mer för klimatåtgärder än vad alla andra möjliga insatser skulle medföra 
tillsammans. Sedan är det viktigt att fortsätta arbetet med solceller. 



Integration och samhällsgemenskap  
”Det svenska kulturarvet, byggt på kristen etik och humanism och därmed en del av den 
västerländska kulturen, har bidragit till skapandet av vårt lands lagstiftning och 
rättstradition. Denna etiska grund utgör ett sammanhållande kitt för ett mångkulturellt 
samhälle, som innebär att många kulturer, religioner, livsstilar, språk och erfarenheter lever 
sida vid sida och berikar varandra.” 
En vital samhällsgemenskap innebär att medborgarna känner delaktighet och tar ansvar för 
sig själv och för hela samhället. Delaktighet, tillit och ansvarstagande är avgörande för en 
god samhällsgemenskap. Men frågan om samhällsgemenskap kan inte reduceras till ett 
politiskt sakområde, utan förutsätter ett helhetsperspektiv. Hur en kommun planläggs är 
lika viktigt som de värden som förmedlas genom undervisningen. 
Segregation är ett hot mot samhällsgemenskapen. Det betyder att en misslyckad 
integration är ett misslyckande för hela samhället. Denna insikt gäller alla, både för de som 
har en svensk bakgrund så som för de som invandrat till Sverige. Denna värdegrund skapar 
förutsättningar för att nyanlända blir en del av sitt nya land. Samhällsgemenskapen minskar 
risken för att parallellsamhällen uppstår. 

De två viktigaste faktorerna för en god integration är egen försörjning och egen bostad. 
Genom heldagsaktiviteter redan under asyltiden minskar utanförskapet och integrationen 
underlättas. Kommunen måste på samma sätt från dag ett arbeta för att nyanlända ska 
hitta ett långsiktigt hållbart boende. 

Kommuner brottas med växande utanförskap, integrationssvårigheter och alltmer 
utmanande tryck på välfärden. Samtidigt finns det externa aktörer som vill vara med och 
bidra med kapital till sociala investeringar och effektiva lösningar på samhällsproblemen. 
En modell med så kallade ”sociala utfallskontrakt”, som prövats framgångsrikt i främst 
Storbritannien och USA, innebär att en extern finansiär investerar i ett offentligt socialt 
projekt för att uppnå definierade mål som motsvarar såväl mänskliga som ekonomiska 
vinster för den offentliga parten. 

När försörjningsstödet (tidigare socialbidrag) infördes var tanken att det skulle ges till 
personer med olika sociala problem. Målgruppen har dock förändrats kraftig och många 
som idag får försörjningsstöd är utrikesfödda som står utanför arbetsmarknaden och 
saknar annan inkomst. Försörjningsstödet har delvis blivit en kommunal a-kassa. 
Kristdemokraterna har därför föreslagit att i stället för att erhålla försörjningsstöd bör 
gruppen arbetslösa flyttas till en statlig dagpenning som ges till de som uppfyller 
kriterierna för att vara inskriven hos Arbetsförmedlingen. 

KRISTDEMOKRATERNA VILL: 

• Att ett lokalt integrationsteam ska finnas med fokus på att kartlägga fysiska och 
psykiska behov hos nyanlända, samt ge viktig samhällsinformation. 

• Istället för försörjningsstöd bör gruppen för arbetslösa flyttas till en statlig 
dagpenning som ges till dem som uppfyller kriterierna för att vara inskriven hos 
Arbetsförmedlingen (Detta beslutas på riksnivå). 

• Att den utbildning (SFI och samhällsorientering) som nyanlända erbjuds ska 
tidigareläggas så att den påbörjas redan under asyltiden och inte först när den 
asylsökande fått uppehållstillstånd (Detta beslutas på riksnivå). 

• Att krav införs på att asylsökande erhåller och ska delta i 15 timmars språkutbildning 



och nio timmars samhällsorientering per vecka. Begrepp som demokrati, 
religionsfrihet, jämställdhet och likabehandling ska vara en viktig del av 
undervisningen (Detta beslutas på riksnivå). 

• Att utöver utbildningstiden ska det på den asylsökande ställas ett arbetskrav om 16 
timmar per vecka vid det egna asylboendet. Detta innebär att den asylsökande 
förväntas bidra med till exempel lokalvård, matservering, trädgårdsarbete och 
vaktmästartjänster (Detta beslutas på riksnivå). 

• Att svenskundervisningen genomförs med stöd av individuella prestationsplaner. 
• Att SFI ska erbjudas även under föräldraledighet, exempelvis genom ”SFI med baby”.  

• Att kommunen ska uppmuntra och stödja föreningar som arbetar aktivt med att få 
med nyanlända i sina verksamheter.  

• Att ett civilsamverkansråd för integration inrättas för att öka samarbetet och 
förståelsen för varandra samt för att stärka civilsamhällets positiva kraft när det 
gäller integration. 

• Att lovskola ska erbjudas alla elever som inte når målen i svenska som andraspråk.  

• Att personalen inom förskola, skola och socialtjänst ska fortbildas för att kunna 
upptäcka och bemöta hedersproblematik.  

• Att försörjningsstöd ska kombineras med aktivitetskrav. 

  



Arbetsmarknadsinsatser, jobb och näringsliv 

”Ett konkurrenskraftigt och differentierat näringsliv är en förutsättning för det goda samhället och en 
god välfärd. Detta innebär i sin tur att ett gott klimat måste skapas och vidmakthållas för ett 
dynamiskt småföretagande, där enskilda människors idéer, kreativitet och entreprenörskap får 
möjlighet att blomma ut.” 

De två viktigaste faktorerna för en god integration är egen försörjning och egen bostad. 
Genom heldagsaktiviteter redan under asyltiden minskar utanförskapet och integrationen 
underlättas. Kommunen måste på samma sätt från dag ett arbeta för att nyanlända ska 
hitta ett långsiktigt hållbart boende. 

Alla ska ha rätt att jobba hundra procent av sin förmåga men alltför många får inte komma 
till sin fulla potential. Det rör sig framförallt om personer med ohälsa eller 
funktionsnedsättningar och personer med otillräcklig kompetens. Därtill finns idag en stor 
grupp förhållandevis nyanlända som riskerar att hamna i långvarigt utanförskap om man 
inte kommer in på arbetsmarknaden. Samtidigt finns det brist på arbetskraft inom många 
områden. Här behöver kommunen i samverkan med arbetsförmedling och företag förbättra 
sitt matchningsarbete. 

Möjligheterna för politiker att skapa jobb är högst begränsade, däremot kan vi bidra till att 
det blir lättare att driva företag. En kommun eller region med välmående och framgångsrika 
företag har lägre arbetslöshet, högre tillväxt och bättre förutsättningar att finansiera 
välfärden. Den politiska ledningen har ett övergripande ansvar att förbättra attityderna till 
företagande och skapa en förståelse för företagens situation och behov. Vi är även 
beroende av ett välfungerande och flexibelt utbildningssystem där människor i olika faser 
av livet kan utveckla sin kompetens. 

Vi vet och ser att sysselsättning och möjlighet till jobb sker till mycket stor del genom den 
stora mängden småföretagare i kommunen. Småföretagen är redan en betydande resurs 
där drivkraft och entreprenörskap i samverkan med kommunen skapar möjlighet att gå 
raka vägen till jobb. För en företagare är enkelhet ett ledord därför att timmarna behövs till 
att faktiskt driva företaget – inte stöka runt i olika kommunala funktioner och myndigheter 
för att få klarhet, vare sig det gäller tillståndshantering eller viljan att erbjuda lärlingsplats, 
arbetsträning eller liknande. Vi är småföretagarnas vänner och vi vill underlätta deras 
arbete och förenkla deras tillvaro. 

KRISTDEMOKRATERNA VILL: 

 Arbeta för att praktikplatser för nyanlända ska tillhandahållas i samverkan mellan 
arbetsförmedling, kommun och näringsliv. 

 Att kommunen och regionen ska vara en förebild när det gäller att anställa personer som 
står långt ifrån arbetsmarknaden. 

 Att det lokala näringslivet ska uppmuntras att delta i mentorskapsprogram för 
nysvenskar som vill starta eget.  

 Lägga kraft på att bygga nätverk bland entreprenörer i kommunen som önskar utveckla 
ett socialt patos i sitt företagande. Det kan tex ske genom att företagaren med sociala 
ambitioner erbjuds en kontaktperson, en lots som samordnar myndighetskontakterna. 
Allt i syfte att underlätta raka vägen till jobb. 



 Utarbeta ett regelverk som möjliggör samverkan mellan kommunen och ideella 
organisationer och sociala företag. 

 Fatta politiska beslut som stödjer fortsatt utveckling av Campus Nynäshamn som vi 
anser vara en framgång som gör samhällsnytta på riktigt. Det är många som gått från 
sysslolöshet till jobb – från utsatthet till samhällsbyggare. 

 Tillämpa ”utbildningsanställningar” inom omsorgen under specialistutbildning för att öka 
tillgången på kvalificerad omvårdnadspersonal. 

 Pröva ett system med utmaningsrätt i syfte att öka mångfalden av utförare inom olika 
kommunala verksamheter. 

 Förenkla kommunens upphandlingar enligt Lagen om offentlig upphandling (LOU) och 
ställa krav på kvalitet. Detta sker genom mindre detaljstyrda upphandlingar och 
förenklade förfrågningsunderlag. Viktigt att följa upp vilken kvalitet som levereras så att 
kommunen kan säkerställa att rätt pris och kvalitet alltid uppnås. 

 Underlätta för de som har fritidshus i kommunen (och är skrivna i annan kommun) att 
starta familjeföretag i vår kommun inom branscher som vi behöver kompetens inom. 

  



Frågor vi kommer att driva tillsammans med Regionen 

 God och nära vård i Nynäshamn med en namngiven husläkare. Trygg och tillgänglig 

primärvård med åtminstone en vårdcentral öppen kvällar och helger. Behov av 

ett närakutsjukhus i kommunen borde utredas.  

 Ett laboratorium i vår kommun som hanterar alla provtagningar som läkare 
remitterar till. 

 Vi vill verka för att uppnå möjligheten att bli en testkommun där alla patientjournaler 
från olika vårdgivare finns tillgängliga att läsas mellan olika vårdgivare och på den 
egna vårdcentralen. Allt för patientsäkerheten! 

 Det behövs ett hållbart regionalt vaccinationsprogram för äldre och sköra. Fler 
vaccin behöver inkluderas i vaccinationsprogrammet och behöver utredas, men det 
kan till exempel handla om vaccin mot bältros, covid-19 eller förbättrat grundskydd 
mot difteri, stelkramp och kikhosta. I dag erbjuds alla över 65 år i Region Stockholm 
kostnadsfri vaccination mot pneumokocksjukdom samt årlig kostnadsfri vaccination 
mot säsongsinfluensa. Vi vill utöka detta! 

 Öka samverkan med Regionen gällande arbetsformer för att på bästa sätt kunna möta 
och ge vård och omvårdnad för multisjuka vuxna och äldre. 

 Utveckla den palliativa vården vid våra särskilda boenden i samverkan med 
Regionen. Alla har rätt till en värdig vård i livets slutskede. 

 Demensvården ska särskilt utvecklas och demenssjuksköterskor (med 
Silviasjuksköterskeutbildning) ska inrättas som specialkompetens. 

 I samarbete med Regionen ska ett team med läkare och sjuksköterskor inrättas 
för att förstärka hemsjukvården och minska antalet inläggningar på sjukhus. 

 Mobila enheter ska inrättas i samverkan med Regionen som kan ge vård i hemmet i 
de fall detta är en bättre lösning än inläggning vid sjukhus. 

 Nynäshamns kommuns invånare ska kunna lita på att sjukresorna och 
färdtjänsten fungerar i högsta grad. 

 Större infartsparkeringar för att underlätta pendling. 

 Tillgänglighetsanpassa hela resekedjan inom kollektivtrafiken i regionen.  
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Nynäshamn – där havet och livet möts!  
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